
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

orWWit Ж -а
Об утверждении плана основных 
мероприятий Сорочинского
городского округа Оренбургской 
области по вопросам гражданской 
обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных
ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах на 2024 
год

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях комплексного 
и согласованного выполнения мероприятий в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, руководствуясь статьями 32, 
35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской округ
Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
постановляет:

1. Утвердить план основных мероприятий Сорочинского городского округа 
Оренбургской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах на 2024 год согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций й учреждений, расположенных на 
территории Сорочинского городского округа Оренбургской области, независимо от 
форм собственности разработать соответствующие планы на 2024 год.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на 

11ортале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, Богданову А.А., Павловой Е.А., Балабуеву А.П., ЕДДС, Рябых Е.С., руководителям 
организаций,предприятий.

http://sorochinsk56.ru


Начальник Главного 
МЧС России по

Приложение
к постановлениюадминистрации 
Сорочинского городского округа 
от____________№__________

ПЛАН

основных мероприятий муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 
по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасностии безопасности людей на водных объектах 
на 2024 год

г. Сорочинск



2

Список сокращений,
применяемых в плане основных мероприятий муниципального образования Сорочинский городской округ по вопросам гражданской 

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2024 год

№ 
п/п

Применяемое сокращение Полное наименование

1. ОТП РСЧС Оренбургская территориальная подсистема Единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций

2. РАСЦО Региональная автоматизированная система централизованного оповещения
3. снлк Сеть наблюдения и лабораторного контроля
4. ГАОУ ДПО «УМЦ 

по ГОЧС»
Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования Учебно-методический центр по ГОЧС Оренбургской области

5. ГС по ГОЧС Главный специалист по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 
администрации Сорочинского городского округа

6. КЧС и ОПБ Комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
7. ПКЧС и ОПБ Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности
8. ПКПУФОЭ Председатель комиссии по повышению устойчивости объектов экономики
9. оэ Объект экономики
10. ПЭК Председатель эвакуационной комиссии
И. эк Эвакуационная комиссия
12. сэп Сборный эвакуационный пункт
13. ЗАО Закрытое акционерное общество
14. ОАО Открытое акционерное общество
15. ООО Общество с ограниченной ответственностью
16. ФГБОУ ВО Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
17. МДОАУ Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное автономное учреждение
18. МОАУ Муниципальное бюджетное общеобразовательное автономное учреждение
19. ГАПОУ СО Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение среднего образования
20. ГБУ ДО Государственное бюджетное учреждение дошкольного образования
21. МАУ ДО Муниципальное автономное учреждение дошкольного образования
22. МУК «БИС» Муниципальное учреждение культуры «библиотечная информационная система»



3

№ 
п/п

Применяемое сокращение Полное наименование

23. УЭЗиС Управление по эксплуатации зданий и сооружений
24. УФНС Управление федеральной налоговой службы
25. ПОО Потенциально опасные объекты
26. ПВСИЗ * Пункт выдачи средств индивидуальной защиты
27. АСС Аварийно-спасательная служба
28. ПСО Пункт санитарной обработки
29. СОТ Станции обеззараживания транспорта
30. УК Управляющая кампания
31. УО Управляющая организация
32. ДОУ МЧС России Департамент оперативного управления МЧС России
33. СП ЦА МЧС России Структурные подразделения центрального аппарата МЧС России
34. дитс Департамент информационных технологий и связи
35. МУ Мобилизационное управление
36. дго Департамент гражданской обороны
37. УОР, ОВ и кд то Управление оперативного реагирования, организации взаимодействия и координации деятельности 

территориальных органов МЧС России по Приволжскому федеральному округу
38. ГУ МЧС России по субъектам РФ

ПФО
Главные управления МЧС России по субъектам Российской Федерации Приволжского федерального 
округа

39. ГУ МЧС России по Оренбургской 
области

Главное управление МЧС России по Оренбургской области

40. НГУ Начальник Главного управления
41. ЗНГУ Заместитель начальника Главного управления
42. УГО и ЗН Управление гражданской обороны и защиты населения
43. УНД и ПР Управление надзорной деятельности и профилактической работы
44. УОП и ПАСР Управление организации пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ
45. УК, ВР и ПО Управление кадровой, воспитательной работы и профессионального обучения
46. ОМП и М Отдел мобилизационной подготовки и мобилизации
47 ООП, ПТ и ОАТЗ Отдел оперативного планирования, противодействия терроризму и обеспечения

антитеррористической защищенности
48 ОБЛВО Отдел безопасности людей на водных объектах
49 ЦГИМС Центр государственной инспекции по маломерным судам



№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

L Основное мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации, в части, касающейся муниципального 

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
Не планируется

II. Мероприятия Комплексного плана основных мероприятий МЧС России на 2024 год в области ГО, предупреждения и ликвидации 
ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Российской Федерации в части, касающейся 

муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
1. Участие в командно-штабном учении с органами управления и силами единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций по отработке вопросов обеспечения безаварийного пропуска 
паводков, а также защиты населенных пунктов, объектов экономики и 
социальной инфраструктуры от ландшафтных (природных) пожаров в 2024 
году

март-апрель ДОУ

2. Участие во Всероссийских открытых уроках по основам безопасности 
жизнедеятельности в субъектах Российской Федерации

апрель, октябрь дго
3. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне с практическим 

выполнением задач гражданской обороны
октябрь дго

4. Участие в мероприятиях Международного салона «Комплексная 
безопасность - 2024»

май-июнь ДОУ, ТО МЧС
России

III. Мероприятия, проводимые под руководством начальника ГУ МЧС России по Нижегородской области в рамках ПФО 
в части, касающейся муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области

5. Участие в штабной тренировке по отработке вопросов ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, характерных для Оренбургской области

июль УОР, ОВ и КД ТО, ГУ 
МЧС России по 

субъектам РФ ПФО
6. Участие в смотре - конкурсе на лучшее содержание защитных сооружений 

гражданской обороны в субъектах Российской Федерации, муниципальных 
образованиях и организациях

октябрь УОР, ОВ и КД ТО, 
ГУ МЧС России по 
субъектам РФ ПФО



5

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

IV, Мероприятия, проводимые Правительством Оренбургской области в части, касающейся муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области

7. Организация и проведение месячников безопасности населения на водных 
объектах в МО по выявлению несанкционированных ледовых переправ

январь - март ОИВ;
ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области; 
ГБУ АСС;

ОМСУ
8. Участие в разработке и корректировке плана действий по предупреждению и 

ликвидации ЧС природного и техногенного характера на территории 
Оренбургской области

I квартал ДПБ и ГЗ; ОИВ;
ГКУ «Центр ГО и 

ЧС»; ГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области

9. Участие впроведении мероприятий по пропаганде культуры безопасности 
жизнедеятельности и ГО среди различных групп населения

в течении года ДПБ и ГЗ;
ГКУ «Центр ГО и

ЧС»;
ОМСУ;

ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области
10. Участие в разработке утверждении плана комплектования слушателями ГАОУ 

ДПО УМЦ по ГОЧС Оренбургской области
до 1 декабря ГАОУ ДПО УМЦ по 

ГОЧС Оренбургской 
области;

ОИВ; 
ОМСУ



6

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

И. Участие в обеспечениифункционирования .системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и муниципальной 
системы оповещения

•<

в течение гола ДПБ и ГЗ;
ГКУ «Комплексная 

безопасность»; 
Оренбургский 

филиал
ПАО «Ростелеком»; 

ОМСУ;
ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области
12. Участие в обеспечении функционирования МАСЦО Сорочинского городского 

округа
в течение года ДПБ и ГЗ;

ГКУ «Комплексная 
безопасность»; 
Оренбургский 

филиал
ПАО «Ростелеком»; 

ОМСУ;
ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области
13. Участие в оперативном реагировании ОУ и сил ОТП РСЧС на ЧС, пожары, 

происшествия на водных объектах в рамках установленных полномочий
в течение года председатель КЧС и 

ОПБ;
ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области; 
ДПБ и ГЗ; 

ОМСУ;
организации



7

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители■

Отметка об 
исполнении

14.

<*

15. Участие в проведении месячника безопасности населения на водных объектах 
во взаимодействии с ОМСУ

■<

январь-апрель, 
июнь - 

сентябрь, 
ноябрь - 
декабрь

ОИВ; 
ОМСУ, 

ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области;
16. Участие в специальных тренировках с учреждениями СНЛК РСЧС (ГО) по 

теме «Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, 
химическому и биологическому заражению, с выдачей контрольных проб»

октябрь ДПБиГЗ;
ГУ МЧС Росции 
по Оренбургской 

области; 
учреждения СНЛК 

РСЧС (ГО)
17. Подведение итогов деятельности Оренбургской территориальной подсистемы 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС, 
выполнения мероприятий ГО в 2023 году и. постановка задач на 2024 год

январь-март Губернатор 
Оренбургской 

области;
ДПБ и ГЗ; 

ГУ МЧС России по 
Оренбургской 

области; 
члены КЧС и ОПБ;

ОМСУ



8

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители,, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

18. Участие в учебно-методическом сборе с начальниками ОУ по делам ГОЧС 
МО Оренбургской области по подведению итогов деятельности ОТП РСЧС, 
выполнению мероприятий ГО в 2023 году и постановке задач на 2024 год

•<

декабрь ДПБ и ГЗ;
ГАОУ ДПО УМЦ по 
ГОЧС Оренбургской 

области;
ГКУ «Центр ГО и

ЧС»;
ГБУ АСС;

ГКУ «Комплексная 
безопасность»; 

ОМСУ; 
ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области
19. Участие в областных смотрах - конкурсах: 

«Лучшая ДПК»;
«Лучший добровольный пожарный» 
«Лучшая ЕДДС МО»

январь - март, 
сентябрь

ДПБ и ГЗ; 
министерство 
образования 

Оренбургской 
области; 
ОМСУ;

ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

областщорганизации
20. Участие в оказании методической помощи ОУ по делам ГОЧС МО 

Оренбургской области в проведении месячника ГО
октябрь ДПБ и ГЗ;

ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области
21. Участие в проведении мероприятий по противопожарной пропаганде в течение года ОИВ; 

ОМСУ;
ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области



9

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

22. Участие в проведении мероприятий по пропаганде культуры безопасности 
жизнедеятельности и ГО среди различных групп населения

ф

в течение года ОИВ;
ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области;
ГАОУ ДПО УМЦ по 
ГОЧС Оренбургской 

области;
ОМСУ

23. Участие в проведениикомплексной проверки МАСЦО
•<

бмарта,
2октября

ДПБ и ГЗ;
ГКУ «Центр ГО и

ЧС»; 
ОМСУ;

ГКУ «Комплексная 
безопасность»; 
Оренбургский 

филиал
ПАО «Ростелеком»; 

ГУ МЧС России 
по Оренбургской 

области
V. Мероприятия, проводимые под руководством начальника Главного управления МЧС России по Оренбургской области 

в части, касающейся муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области
1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

24. Участие в корректировке Плана привлечения сил и средств Оренбургской 
области

до 31 января УОП и ПАСР 
ГУ МЧС России по

Оренбургской 
области, ОМСУ

25. Участие в подготовке отчета о состоянии муниципальной автоматизированной 
системы централизованного оповещения

30 марта
01 ноябрь

УИТСГУ МЧС России 
по Оренбургской 
области, ОМСУ



10

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

26. Участие в корректировке Плана прикрытия автомобильных дорог, 
расположенных на территории Оренбургской области

4»

к 1 апреля УОП и ПАСРГУ МЧС
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

27. Участие в разработке плана Главного управления МЧС России по 
Оренбургской области по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, вызванных природными пожарами на территории Оренбургской 
области

к 26 апреля УОП и ПАСРГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

28. Участие в разработкеПлана проведения мероприятий оперативной подготовки 
органов управления и сил РСЧС в субъекте Российской Федерации на 2025 
год

к 10 октября ООП, ПТ и ОАТЗГУ 
МЧС России по 

Оренбургской области, 
ОМСУ

29. Разработка графиков тренировок с ЕДДС городских округов и районов 
Оренбургской области на 2025 год

декабрь ЦУКСГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

30. Участие в проверке готовности федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления к осуществлению мероприятий гражданской 
обороны

по отдельному 
графику 

после 
согласования с 

главами

УГО и ЗН ГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

31. Участие в организации комплекса контрольных (надзорных) мероприятий и 
профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний 
пожароопасный период, в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации

январь, 
февраль, 

сентябрь - 
декабрь

УНД и ПР ГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

2. Мероприятия по реагированию на возможные чрезвычайные ситуации, проведение пиротехнических работ, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах



11

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

32. Участие в проведение месячника безопасности населения на водных объектах, 
на территории Сорочинского городского округа Оренбургской области

ф

январь - апрель 
июнь-сентябрь 

ноябрь - декабрь

ОБЛВО, ЦГИМСГУ 
МЧС России по 

Оренбургской области, 
ОМСУ

33. Участие в координации деятельности на территории Сорочинского городского 
округа по обеспечению людей на водных объектах в зимний и летний периоды 
на подведомственной территории

январь-апрель, 
июнь-август, 

ноябрь-декабрь

ОБЛВО,ЦГИМСГУ 
МЧС России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ
34. Участие в контрольных (надзорных) и профилактических мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, в весенне-летний 
пожароопасный период

март - август УНД и ПР ГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

35. Участие в контрольных (надзорных) и профилактических мероприятиях на 
объектах задействованных в летней оздоровительной кампании

май - август УНД и ПРГУ МЧС 
России по 

Оренбургской области, 
ОМСУ, Руководители 

объектов защиты
36. Участие в контрольных (надзорных) и профилактических мероприятиях на 

объектах образования в период подготовки к началу нового учебного года
июль - август УНД и ПР ГУ МЧС 

России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ, 
Руководители 

объектов защиты
37. Координация деятельности и оказание помощи органом исполнительной 

власти и органам местного самоуправления Оренбургской области по 
вопросам создания и развития системы «112» и муниципальной системы 
оповещения

по решению 
НГУ

УИТСГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

38. Участие в регулярных обследованиях гидротехнических сооружений 
(согласно графику)

по решению 
НГУ

УГО и ЗНГУ МЧС
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ



12

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

39. Оперативное реагирование на чрезвычайные ситуации, крупные пожары, 
оказание гуманитарной помощи и государственных услуг, учения и др.

по решению 
НГУ

ГУ МЧС России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ
3. Тренировки и учения

40. Участие в специальных тренировках учреждениями СНЛК РСЧС (ГО) по 
теме: «Обнаружение и обозначение районов, подвергшихся радиоактивному, 
химическому и биологическому заражению с выдачей контрольных проб»

октябрь УГО и ЗНГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

41. Участие в комплексных тренировках с органами управления и силами звеньев 
функциональной и территориальной подсистем РСЧС муниципального 
образования

еженедельно 
по четвергам, 
по отдельному 

плану

ГУ МЧС России по 
Оренбургской области, 

ЕДДС.МО

42. Тренировочные пожарно-тактические учения 
Показные пожарно-тактические учения (опытные ПТУ) 
Комплексные пожарно-тактические учения

по 
отдельному 

плану

УОП и ПАСР 
ГУ МЧС России по

Оренбургской 
области, ОМСУ

43. Участие в совместных учениях по взаимодействию с ФОИВ в рамках 
подготовки к пожароопасному периоду, при возникновении автомобильных 
заторов вызванных неблагоприятными погодными явлениями, при подготовке 
к паводкоопасному периоду 2024 года

по
отдельному 

плану

УОП и ПАСРГУ МЧС
России по

Оренбургской области,
ОМСУ

4. Сборовые мероприятия
44. Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах за 2023 год и постановка задач на 2024 год

январь-март ДПБ и ГЗ ГУ МЧС 
России по 

Оренбургской области, 
ОМСУ

5. Обучение должностных лиц, повышение квалификации и переподготовка специалистов
Не планируется

б.Аттестация и подготовка специалистов
Не планируется

7.3анятия и стажировки
Не планируется



13

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок 
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

8.Экзамены, сертификационные испытания и спо р гивные Meponpi1ЯГИЯ

45. Участие в спортивных соревнованиях
* по отдельному 

плану
УОП и ПАСР, 

комитет по 
физической культуре 

и спорту 
администрации 

города
9. Совещания и заслушивание должностных лиц

46. Подведение итогов деятельности единых дежурно-диспетчерских служб 
муниципальных образований Оренбургской области

ежемесячно
ежеквартально

ЦУКСГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

10. Организация проверочных мероприятий по направлениям деятельности структурных подразделений Главного Управления МЧС 
России по Оренбургской области

47. Участие в комплексной проверке муниципальной автоматизированной 
системы централизованного оповещения

6 марта
2 октября

УИТСГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

48. Контроль готовности защитных сооружений гражданской обороны ежеквартально, 
до 30 числа 
последнего 

месяца квартала

УГО и ЗНГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

49. Оказание методической помощи ЕДДС муниципальных образований 
Оренбургской области (в ходе КШУ, КП)

отдельному 
графику

ЦУКСГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

50. Проверки несения караульной службы в подразделениях пожарной охраны, 
независимо от их ведомственной принадлежности, организационно - 
правовых форм, входящих в состав территориального пожарно-спасательного 
гарнизона Оренбургской области (иные виды пожарной охраны)

по 
отдельному 

плану

УОП и ПАСРГУ 
МЧС России по
Оренбургской 

области, ОМСУ
11. Работа с подрастающим поколением и молодежью по безопасности жизнедеятельности



14

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

! 51. Участие в областных олимпиадах по ОБЖ:
среди учащихся общеобразовательных организаций;
среди обучающихся организаций профессионального образования

февраль 
март

УГО и ЗНГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

52. Подготовка профилактических видеороликов для демонстрации в 
образовательных организациях Оренбургской области в преддверии: 
весеннего каникулярного периода, 
летнего каникулярного периода, 
начала учебного года, 
зимнего каникулярного периода

март 
май

август 
декабрь

ОИиСО 
(пресс-служба)ГУ 
МЧС России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ

53. Участие в проведении областных комплексных соревнований по программам 
«Школа безопасности» и полевого лагеря «Юный спасатель»

август УГО и ЗНГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

54. Проведение конкурса на лучший детский рисунок «Осторожно, тонкий лёд!» 
в 2024 году

ноябрь - 
декабрь

ОБЛВО, ЦГИМСГУ 
МЧС России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ
55. Проведение профилактических мероприятий «Безопасное поведение на 

водных объектах» в общеобразовательных учреждениях Сорочинского 
городского округа совместно с Центром ГИМС Главного управления МЧС 
России по Оренбургской области»

ежемесячно ОБЛВО,ЦГИМСГУ 
МЧС России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ
12. Конкурсы

56. Смотр-конкурс на звание лучшее содержание и эксплуатацию защитных 
сооружений ГО объектов экономики

до 01 октября УГО и ЗНГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

57. Участие в смотр-конкурсах: 
«Лучшая ДПК»;
«Лучший добровольный пожарный».

август 2024 УОП и ПАСР ГУ 
МЧС России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ



15

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

13. Выставочная деятельность
58. День пожарной охраны России

*

30 апреля УОП и ПАСРГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

59. День пожарной охраны Оренбургской области 8 августа УОП и ПАСРГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

60. Месячник гражданской обороны 4 октября УГО и ЗНГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

61. День спасателя 27 декабря УОП и ПАСРГУ МЧС 
России по 

Оренбургской 
области, ОМСУ

14. Памятные, праздничные, культурно-массовые и другие мероприятия
62. Международный день «Гражданской обороны»

Т

1 марта УГО и ЗН, 
УК, ВР и ПО 

ОИ и СО (пресс- 
служба)ГУ МЧС

России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ



16

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об 
исполнении

63. Организация проведения Всероссийских открытых уроков

*

1 марта
30 апреля

1 сентября
4 октября

УГО и ЗН '
УК, ВР и ПО 

ОИ и СО (пресс- 
служба)ГУ МЧС

России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ
64. «День пожарной охраны России»

•<

30 апреля УОП и ПАСР,
УК, ВР и ПО

ОИ и СО (пресс- 
служба) ГУ МЧС

России по
Оренбургской 

области, ОМСУ
65. «День пожарной охраны Оренбургской области» 8 августа УОП и ПАСР,

УК, ВР и ПО 
ОИ и СО (пресс- 

служба)
66. «День гражданской обороны» 4 октября УГО и ЗН, 

УК, ВР и ПО 
ОИ и СО (пресс- 
служба)ГУ МЧС

России по 
Оренбургской 

области, ОМСУ
67. «Созвездие мужества» 11 октября УК, ВР и ПО, 

ОИ и СО (пресс- 
служба)ГУ МЧС 

России по
Оренбургской 

области, ОМСУ



17

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об
исполнении

68. «День Спасателя России»

*

27 декабря УК, ВР и ПО 
ОИ и СО (пресс- 
служба^У МЧС 

России по
Оренбургской 

области, ОМСУ
69. Проведение «Месячника безопасности детей» 20 августа-

20 сентября
УГО и ЗН

VI. Мероприятия, проводимые под руководствомглавы муниципального образования Сорочинский городской округ, председателя 
КЧС и ОПБ Сорочинского городского округа

1. Разработка основных планирующих и отчетных документов
70. Корректировка Плана гражданской обороны и защиты населения 

муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области

до 25 января 
(по состоянию 

на 1 января 
текущего года)

ГС ГОЧС

71. Корректировка Плана приведения в готовность гражданской обороны 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области

до 1 февраля 
(по состоянию 

на 1 января 
текущего года)

ГС ГОЧС

72. Корректировка паспорта безопасности муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области

январь ГС ГОЧС

73. Подготовка доклада о состоянии гражданской обороны муниципального 
образования Сорочинский городской округ в 2024 году

до 20 января 
до 20 июня

ГС ГОЧС

74. Разработка и корректировка плана мероприятий по смягчению рисков и 
реагированию на чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период на 
территории муниципального образования Сорочинский городской округ

февраль ГС ГОЧС

75. Разработка и корректировка плана действий муниципального образования 
Сорочинский городской округ по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

март ГС ГОЧС



18

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об
исполнении

76. Подготовке отчета о состоянии региональной- автоматизированной системы 
централизованного оповещения в пределах Сорочинского городского округа

март, 
октябрь

ГС ГОЧС

77. Подготовка и предоставление донесений в ГУ МЧС России по Оренбургской 
области и ДПБ и ГЗ Оренбургской области

согласно 
руководящим 
документам 
МЧС России

ГС ГОЧС
*

78. Участие в проведении мероприятий по созданию (реконструкции) 
муниципальной системы оповещения

■<

в течение года межведомственная 
рабочая группа 

городского округа
79. Разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам защиты 

населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера, ГО, 
обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах

в течение года ГС ГОЧС

80. Организация и проведение мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности на территории муниципального образования Сорочинский 
городской округ

в течение года ГС ГОЧС, Отдел по 
работе с сельскими 

территориями; 
организации; ОНД и 
ПР по Сорочинскому 
городскому округу, 

Тоцкому и 
Красногвардейскому 
районам УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 

Оренбургской 
области



19

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об
исполнении

81. Контроль за соблюдением дополнительных мер пожарной безопасности в 
условиях особого противопожарного режима

•<

при 
установлении 

особого 
противопожарн 

ого режима

адми нистрати Иная 
комиссия 

муниципального 
образования, ОНД и 
ПР по Сорочинскому 
городскому округу, 

Тоцкому и 
Красногвардейскому 
районам УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 

Оренбургской 
области

82. Организация и проведение мероприятий по безопасности населения на водных 
объектах на территории муниципального образования Сорочинский
городской округ

в течение года ГС ГОЧС, УО

83. Организация оперативного реагирования ОУ и сил М3 ОТП РСЧС на ЧС, 
пожары, происшествия на водных объектах в рамках установленных 
полномочий

в течение года председатель 
КЧС и ОПБ; 
организации

84. Организация работы КЧС и ОПБ согласно 
плану работы 

комиссии

председатель
КЧС и ОПБ; 

члены КЧС и ОПБ

00 IZ
1 Организация работы ЭК согласно 

плану работы 
комиссии

председатель ЭК; 
члены ЭК

86. Организация работы комиссии городского округа по повышению 
устойчивости функционирования экономики в мирное и военное время (далее 
- комиссия городского округа)

согласно 
плану работы 

комиссии

председатель 
комиссии городского 
округа по ПУФОЭ; 

члены комиссии



20

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители,
соисполнители

Отметка об
исполнении

87. Организация работы межведомственной комиссии по пропуску весеннего 
паводка 2024 года (далее - межведомственная комиссия)

«г

согласно 
плану работы 

комиссии

председатель 
межведомственной 
комиссии; члены 

межведомственной 
комиссии

88. Организация и проведение мероприятий по обеспечению безопасности в 
детских лагерях оздоровления и отдыха

•<

май ГС ГОЧС, УО, ОНД 
и ПР по 

Сорочинскому 
городскому округу, 

Тоцкому и 
Красногвардейскому 
районам УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 

Оренбургской 
области

89. Организация и проведение мероприятий по совершенствованию деятельности 
единой дежурно-диспетчерской службы в общей системе антикризисного 
управления.

Май глава МО; директор 
МКУ; ГС ГОЧС

90. Организация и проведение мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности в образовательных организациях в период подготовки к новому 
учебному году

август ГС ГОЧС;УО; ОНД 
и ПР по 

Сорочинскому 
городскому округу, 

Тоцкому и 
Красногвардейскому 
районам УНД и ПР 
ГУ МЧС России по 

Оренбургской 
области

91. Проведение месячника гражданской обороны октябрь



21

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об
исполнении

92. Разработка плана основных мероприятий ' муниципального образования 
Сорочинский городской округ по вопросам ГО, предупреждения и 
ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах на 2025 год

декабрь ГС гочс

ifл»

93. Организация и проведение комплекса профилактических мероприятий на 
объектах с массовым пребыванием людей, в том числе культовых 
учреждениях, задействованных в проведении Новогодних и Рождественских 
праздничных мероприятий, а также местах хранения и реализации 
пиротехнической продукции

1-10 января,
1-31 декабря

Руководители 
объектов

94. Организация комплекса профилактических мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в осенне-зимней 
пожароопасный период

январь, 
февраль, 

сентябрь - 
декабрь

Руководители 
объектов

95. Проведение профилактической акции «Помоги ребенку», профилактической 
операции «Подросток»

январь- 
февраль

июнь, июль, 
август

УСП, Руководители 
объектов

96. Организация комплекса профилактических мероприятий на объектах летнего 
отдыха детей

май-август УО, руководители 
организаций

97. Организация комплекса профилактических мероприятий на объектах 
образования в период подготовки к началу нового учебного года

июль-август УО, руководители 
организаций

98. Организация мероприятий в рамках реализации постановления Правительства 
Оренбургской области от 10.07.2013 № 594-п «О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих на 
территории Оренбургской области», в части обеспечения автономными 
пожарными извещателями отдельных категорий семей и граждан

до 15 марта
2024 года

КЦСОН, комиссия 
администрации



22

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об
исполнении

99.
.______________

Организация работы административной комиссии муниципального 
образования

■'

в случае 
установления 

особого 
противопожарн 

ого режима

Администрация 
городского округа

7

100. Разработка планов, схем и программ по обеспечению пожарной безопасности 
территорий населенных пунктов и муниципального образования

в течении года Администрация 
городского округа

101. Разработка нормативно-правового акта, определяющего порядок реагирования 
сил и средств на тушение ландшафтных (природных) пожаров, при 
установлении муниципального уровня реагирования

до начала 
весенне
летнего 

пожароопасног
о периода

Администрация 
городского округа

2. Мероприятия по подготовке ОУ, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: 
а) подготовка ОУ, сил и средств ГО и РСЧС

102. Смотр готовности органов управления и сил муниципальных звеньев 
Оренбургской территориальной подсистемы единой системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций к реагированию на чрезвычайные ситуации в 
паводкоопасный период 2023 года

март председатель КЧС и 
ОПБ;ГС ГОЧС, 

организации

103. Проведение тренировок сил и средств муниципального звена ОТП РСЧС при 
угрозе и возникновении ЧС природного и техногенного характера

апрель, 
ноябрь

председатель КЧС и 
ОПБ;ГС ГОЧС, 

организации
104. Организация подготовки руководителей органов управления, должностных 

лиц согласно плану комплектования слушателями ГАОУ ДПО «УМЦ по 
ГОЧС»

в течение года председатель КЧС и 
ОПБ;ГС ГОЧС

105. Участие в совместных тренировках ЦУКС ГУ МЧС России по Оренбургской 
области и ЕДДС муниципального образования

в течение 
годасогласно 

графика

ПКЧС и ОПБ; ГС
ГОЧС; М3 ОТП

РСЧС
106. Участие в штабной тренировке по гражданской обороне октябрь РГО; ПКЧС и ОПБ;

ПЭК; ППУФОЭ; М3
ОТП РСЧС



23

№
п/п[----------

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об
исполнении

107. Участие в объектовых тренировках организаций, предприятий согласно плану 
организаций 

(предприятий)

председатель КЧС и 
ОПБ;ГС ГОЧС:

ЕДДС; организации
108. Участием специальных учениях и тренировках по противопожарной защите 

(с практической эвакуацией при пожаре)

■<

согласно плану 
организаций 

(предприятий)

председатель КЧС и 
ОПБ;ГС ГОЧС: 

ЕДДС; 
образовательные 

организации, ГБУЗ 
«Сорочинская МБ»

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения
109. Повышение уровня профессиональной подготовки дежурно-диспетчерского 

состава единой дежурно-диспетчерской службы муниципального
в течение года, 

согласно 
утвержденной 

программы

Начальник ЕДДС; 
ГС ГОЧС

110. Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности 
ОТП РСЧС, выполнению мероприятий ГО в2023 году и постановке задач на 
2024 год

февраль председатель КЧС и 
ОПБ;ГС ГОЧС; ЕДДС

111. Проведение тренировки с населением городского округа по отработке 
действий по предупредительному сигналу «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!»

06 марта
02 октября

РГО;ГС ГОЧС, 
организации; ЕДДС;

112. Проверка готовности органов управления и сил муниципального звена 
Оренбургской территориальной подсистемы РСЧС к реагированию на 
чрезвычайные ситуации в паводкоопасный период 2024 года

март председатель КЧС и 
ОПБ;ГС ГОЧС; 

ЕДДС;
113. Проверка готовности органов управления и сил муниципального звена 

Оренбургской территориальной подсистемы РСЧС в осенне- зимний период 2024 
- 2025 года

ноябрь председатель КЧС и 
ОПБ;ГС ГОЧС; ЕДДС;

114. Участие в учебно-методическом сборе с начальниками ОУ по делам ГОЧС 
МО Оренбургской области по подведению итогов деятельности ОТП РСЧС, 
выполнению мероприятий ГО в 2024 году и постановке задач на 2025 год

декабрь ГС ГОЧС



24

№ 
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнители, 
соисполнители

Отметка об
исполнении

115. Организация работы среди населения через печатные и электронные СМИ 
Сорочинского городского округа, а также путемпроведения в населенных 
пунктах собраний (встреч) с гражданами по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и реализации первичных мер 
пожарной безопасности, безопасности граждан на водных объектах

ежемесячно ГС ГОЧС; отдел по 
работе с сельскими 

территориями; СМИ
♦

116. Совершенствование знаний, навыков, умений населения в области ГО, защиты 
от ЧС

в ходе занятий, 
тренировок

РГО; ПКЧС и ОПБ;
ПЭК; ППУФОЭ; М3 

ОТП РСЧС
117. Подготовка обучающихся общеобразовательных организацийв рамках курса 

«Основы безопасности жизнедеятельности»
согласно 

отдельному 
плану

Управление 
образования

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия
118. Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности в 

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах за 2023 год и постановка задач на 2024 год

январь-март ДПБ и ГЗ ГУ МЧС 
России по 

Оренбургской области, 
ОМСУ

119. Организация и проведение олимпиад по ОБЖ среди обучающихся 
общеобразовательных организаций городского округа, участие в областных 
олимпиадах

февраль Управление 
образования

120. Участие в проведении областных комплексных соревнований по программам 
«Школа безопасности» и полевого лагеря «Юный спасатель»

август Управление 
образования

121. Проведение конкурса на лучший детский рисунок «Осторожно, тонкий лед» в 
2024 году

ноябрь-декабрь Управление 
образования


